
H O T Ă R Î R E A  nr.12-3d-282/11   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 7 octombrie 2011 

în privinţa procurorului  Tatiana Andronic 
 

13 decembrie 2011          mun.Chişinău                                                          
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 07.10.2011 în privinţa procurorului în procuratura raionului Soroca, Tatiana 
Andronic şi,  audiind informaţia dlui Mihail Vinogradov, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă:  
Procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura raionului Soroca, 

Tatiana Andronic, a fost pornită în baza dispoziţiei procurorului, şef al Direcţiei 
control al urmăririi penale, R.Popov, pentru comiterea abaterilor disciplinare, 
manifestate prin încălcarea art.61 lit.a) şi j) din Legea cu privire la Procuratură, adică 
îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu.   

Examinând materialele procedurii disciplinare,  Colegiul disciplinar a constatat 
că procurorul Tatiana Andronic a  tergiversat neîntemeiat urmărirea penală pe cauza 
penală pornită  în baza art. 361 Cod penal, prin ce a încălcat prevederile art. 54 lit.a) 
din Legea cu privire la Procuratură;  pct.5 lit.a), pct.8 lit. c) din Codul de etică al 
procurorului. 

În cadrul şedinţei Colegiului disciplinar procurorul Tatiana Andronic a 
recunoscut faptele de tergiversare neîntemeiată a urmăririi penale, cercetare 
unilaterală, incompletă şi nu sub toate aspectele a circumstanţelor cazului. 
Concomitent dumneaei a declarat că a făcut concluziile de rigoare pentru a nu 
permite pe viitor asemenea încălcări. 

Prin hotărârea din 07.10.2011 Colegiul disciplinar a încheiat procedura 
disciplinară în privinţa procurorului T.Andronic, limitându-se doar la examinarea în 
şedinţă a materialelor de procedură, conform art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu 
privire la Procuratură. 

Hotărârea Colegiului disciplinar menţionată nu a fost contestată în 
conformitate cu prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură, aceasta 
urmând să fie validată.  
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 07.10.2011 în privinţa procurorului în 
procuratura  raionului Soroca, Tatiana Andronic, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba 


